
quinta-feira, 09 de julho de 20094
Diário OficialExecutivo  4

para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ELIANA DE NAZARE 
PAIXAO DE SOUZA

5086493/2
ASSISTENTE 

SOCIAL
BOM 190616/2009

PORTARIA Nº 651 DE 24 DE JUNHO DE 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 140606/2009.
Considerando, o Decreto nº 1.945, de 13 de Dezembro de 
2005, que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor abaixo relacionado, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com conceito obtido de acordo com seu 
respectivo processo:

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

ANDREA LISBOA 
SISNANDO

55587952/1 ODONTOLOGO BOM 140606/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 08.07.2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 144 DE 10 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo de n° 68850/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 02.02.2009, a servidora CARINA 
AFONSO DE NOVOA, cargo MEDICO, matrícula nº 57188795/2, 
do CENTRO DE SAUDE MARCO, para UNIDADE DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADA PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 168 DE 22 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Memorando de nº. 276/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora MARIA DE NAZARE SILVA DE CASTRO, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, matrícula nº. 5763819/2, da 
DIRETORIA TÉCNICA, para a UNIDADE ESPECIAL - ABRIGO 
JOÃO PAULO II.

PORTARIA N° 169 DE 17 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Processo de n° 0485/2009,
RESOLVE,
REMOVER, a servidora ANA KARINE RIBEIRO XIMENES, 
cargo ENFERMEIRO, matrícula nº 54189987/1, da UNIDADE 
DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA AIDS, para o 9º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 170 DE 17 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Processo de n° 108289/2009,
RESOLVE,
REMOVER, o servidor BRUNO VINICIUS DA SILVA PINHEIRO, 
cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 54192738/1, da 
DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO, para o DEPARTAMENTO DE ATENÇAO 
A SAUDE.

PORTARIA N° 183 DE 22 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do processo nº. 33416/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora ROSILENE DO SOCORRO NOGUEIRA DE 
SOUZA, cargo TECNICO EM HIGIENE DENTAL, matrícula nº. 
5393736/1, da DIVISAO DE SAÚDE BUCAL, para a UNIDADE 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL E ADOLESCENTE.

PORTARIA N° 184 DE 23 DE JUNHO DE 2009
A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, usando 
das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº. 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
considerando o teor do Memorando nº. 277/2009.
RESOLVE,
REMOVER, a contar de 10.06.2009, o servidor JOSE ADERVANY 
BATISTA DE AZEVEDO, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula 
nº. 54194602/1, do DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS, para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, EM 08.07.2009
MARIA DA CONCEIÇAO DE SOUZA VIANNA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos / SESPA.

PORTARIA Nº 694, DE 01 DE JULHO DE 2009
Número de Publicação: 12799

PORTARIA Nº 694 DE 01 DE JULHO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o parecer da Assessoria Jurídica da SESPA 
nos autos do Processo nº 371164/2008 e o disposto no Decreto 
Estadual nº 1.180/2008;
CONSIDERANDO a necessidade de constituir Comissão de 
Tomadas de Contas Especiais, para apuração de indícios de 
utilização irregular de recursos públicos e ausência de prestação 
de contas de valores recebidos no Convênio nº 224/2002;
CONSIDERANDO o que dispõe a Constituição Estadual do Pará, 
em seus artigos 115 a 123, referentes à fiscalização contábil, 
financeira e orçamentária;
CONSIDERANDO as normas sobre a prestação de contas da 
Administração Direta, dispostas nos artigos 131 a 142 do 
Regime Interno do Tribunal de Contas do Estado do Pará;
RESOLVE:
I – Instaurar a competente Tomada de Contas Especial, 
composta pelos servidores, LUIS OTÁVIO GADELHA BARBOSA 
– Administrador – matrícula nº 5091560-1, SÉRGIO ROBERTO 
DOS SANTOS PASCOAL – Agente Administrativo – matrícula 
nº 5417457-1 e JOSÉ DA CONCEIÇÃO DA SILVA WANZELER – 
matrícula nº 54239451-2, para sob a presidência do primeiro, 
apurar indícios de utilização irregular de recursos públicos e 
ausência de prestação de contas de valores recebidos pela 
Prefeitura Municipal de Igarapé Miri, através do Convênio nº 
224/202.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório final no prazo máximo de 30 (dias), a partir da data 
de sua publicação no Diário Oficial do Estado (DOE).
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA EXCELENTÍSSIMA SENHORA SECRETÁRIA DE 
ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08 de Julho de 2009
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA DE DIARIAS-LACEN
Número de Publicação: 12779
PORTARIA Nº 157 DE 08/07/09

Nome: DAIVISON RAMOS DE ANDRADE
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
CPF: 210.961.042-53
Período: 21 a 24/07/2009
Nº de diárias:  3 e 1/2 diárias
Origem: Belém
Destino: ALGUSTO CORREA,BONITO,BRAGANÇA E CAPANEMA
Objetivo: avaliação do   diagnóstico de Malária e Doença de 
Chagas
(pesquisa de T.Cruzi) nos municípios citados.
Kleyffson Alves de Miranda
Ordenador de Despesa - UG 200120

ERRATA DE PORTARIA DE DIARIAS-LACEN
Número de Publicação: 12781

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 147/2009 de 
29/06/2009 publicada no

DOE 31.450 de 29/06/2009 que concedeu diarias a ROBERTO 
ALLEN DA SILVA FRANCO para o municipio de Ipixuna.
ONDE SE LÊ: PORTARIA Nº 147/2009
LEIA-SE: PORTARIA Nº 152/2009
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 163/

SESPA/2009.
Número de Publicação: 12754

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de Equipamento Cirúrgico Buco Maxilo 
Facial, destinada a atender a Unidade de Desenvolvimento e 
Audutoria de Diversos Serviços de Saúde - DDASS.
ABERTURA: 21/07/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 08 de julho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 165/

SESPA/2009.
Número de Publicação: 12725

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE FÓRMULA INFANTIL TIPO 1 DE 
PARTIDA PARA LACTANTES DE O A 6 MESES,  DESTINADA 
A  ATENDER AS NECESSIDADES DO PROJETO NASCER – 
MATERNIDADE.
DATA DA ABERTURA: 23/07/2009
HORÁRIO: 10:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.

Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 09 de Julho de 2009.
JOÃO CARLOS FERNANDES DE FARIAS
PREGOEIRO/SESPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 17/2008

Número de Publicação: 12952
Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 17/2008

Nº DO TERMO: 3º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Prefeitura Municipal de Terra Santa.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 1.000.000,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 125.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio em referência
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/09 a 30/09/09
DATA DA ASSINATURA: 30/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 15/2008

Número de Publicação: 12968
Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 15/2008

Nº DO TERMO: 3º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Prefeitura Municipal de Igarapé-Açú.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 450.000,00 repassados 
em 09 (nove) parcelas de R$ 50.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/09 à 30/09/09
DATA DE ASSINATURA: 30/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal 
- Secretária de Estado de Saúde Pública
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 16/2008

Número de Publicação: 12971
Nº DO CONVENIO/EXERCÍCIO: 16/2008

Nº DO TERMO: 3º
PARTÍCIPES: Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA e 
a Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará.
OBJETO: Financiamento das Ações de Saúde a serem 
desenvolvidas no município em referência.
VALOR DO CONVENIO ORIGINAL: R$ 480.000,00 repassados 
em 08 (oito) parcelas de R$ 60.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogar a 
vigência do convênio em referência.
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 30/06/09 à 30/09/09
DATA DA ASSINATURA: 30/06/09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maria Silvia Martins Comarú Leal - 
Secretária de Estado de Saúde Pública

ERRATA
Número de Publicação: 12750

ERRATA
Na portaria/ SESPA n° 622, de 01.06.2009, publicada no D.O.E. 
Nº 31435, de 08.06.2009;
ONDE SE LÊ:
“... do pagamento de despesas com internação hospitalar e a 
necessária apuração de responsabilidade de servidores.”
LEIA-SE:
“...de eventual responsabilidade funcional.”
MARIA SILVIA MARTINS COMARÚ LEAL
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 696 DE 02 DE JULHO DE 2009
Número de Publicação: 12675

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atri-
buições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei
Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da Cláusula Décima-Primeira do con-
trato nº 064 de 2008;
R E S O L V E:
I – Designar a servidora: LÍVIA MÁRCIA AMORIN MEYER, ma-
trícula n° 57193737-1, para acompanhar e fiscalizar o contrato 
abaixo, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.

CONTRATO CONTRATADO OBJETO VALOR VIGÊNCIA

064/2008
EMPRESA M. R. 

DE LIMA PALHETA 
– ME.

Prestação de serviços de 
manutenção preventiva e 
corretiva de equipamento 
odontológico atendendo as 

necessidades da Coordenação 
Estadual de Saúde bucal.

R$ 
34.671,00 
estimado

17/10/2008 a 
17/10/2009

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
DE-CIENCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 02 
DE JULHO DE 2009.
MARIA SÍLVIA MARTINS COMARÚ LEAL
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA


